
 

  

 

 
DECRETO N. 37 DEL 10/04/2015 

 
 

 

Oggetto:  Cessazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 

l’incarico di Direttore generale INEA. 
 

 

VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002 n. 137; 

VISTO il decreto interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 

Ministero per la Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la ricerca e 

la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1 ottobre 2004, con i quali il Ministero 

delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la 

Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sono stati approvati i Regolamenti di Organizzazione e 

Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio 

per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la contrattazione collettiva per l’Area dirigenziale VII (Ricerca ed 

Università);  

VISTO l’art. 14, comma 6 del D. Lgs. 454/’99, l’art. 8 dello Statuto e gli 

artt. 7 e 8 del Regolamento per il Funzionamento e 

l’organizzazione dell’INEA, concernenti in particolare la figura del 

Direttore generale; 

VISTO   in particolare il predetto art. 14, comma 6, del citato D.Lgs. n. 

454/’99, secondo cui il rapporto di lavoro del Direttore generale è 

regolato con contratto di diritto privato; 

VISTA la deliberazione n. 22 del 31.03.2014 del Commissario 

straordinario Prof. Giovanni Cannata, con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Laura Proietti l’incarico di Direttore generale 

dell’INEA; 



VISTO  il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per il 

conferimento dell’incarico di Direttore generale INEA stipulato il 

01.04.2014; 

VISTO l’art. 2 del suddetto contratto che ha stabilito la durata dell’incarico 

in anni quattro, a decorrere dalla data di sottoscrizione facendo 

salve le ipotesi di provvedimenti di riduzione della durata o 

cessazione dalla carica di Direttore generale in seguito a 

sopravvenienze legislative in ordine alla riorganizzazione dell’Ente;  

VISTO in particolare che detto contratto all’art. 10 demanda in via 

residuale e per quanto in esso non disciplinato, alle disposizioni di 

legge in materia; 

VISTA  l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, 

pubblicata in G.U. 29.12.2014, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2015)” con cui l’Istituto nazionale di economia agraria 

(INEA) è stato incorporato nel Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) che ha assunto la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di 

ricerca e sperimentazione; 

CONSIDERATO che la suddetta disposizione normativa, ha stabilito in particolare 

che il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’INEA, ivi 

inclusi i compiti e le funzioni ad esso attribuiti dalle disposizioni 

vigenti, a dar data dall’entrata in vigore della legge di stabilità 

2015; 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore della l. n. 190 del 2014, art. 1, comma 

381, si è verificato il c.d. fenomeno di successione fra enti pubblici, 

ovvero una fusione per incorporazione nella quale non è stata 

prevista la fase di liquidazione con conseguente estinzione 

dell’Ente incorporato;    

VISTO il decreto n. 12 del 02.01.2015 del Ministro delle Politiche agricole 

alimentari e forestali con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato 

nominato Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 



VISTO che l’incorporazione dell’INEA nel Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria è stata disposta per 

ragioni di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in 

attuazione del principio di cui al decreto-legge 13 agosto 2011 n. 

138 riguardante la manovra finanziaria per la riduzione dei costi; 

VISTO              il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 14 gennaio 2015 

che ha confermato i poteri di gestione della dott.ssa Ida Marandola 

quale direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la nota prot. n. 3616 del 21.01.2015 con la quale la Dott.ssa Laura 

Proietti ha comunicato la mancanza di disponibilità finanziaria in 

capo all’Ente incorporato per assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa e scientifica dell’Ente incorporato;  

VISTO il decreto commissariale n. 3 del 21.01.2015 che ha istituito il 

“centro di responsabilità amministrativa Inea”, ha nominato la 

Dott.ssa Laura Proietti titolare del CRAI ed ha ridefinito la struttura 

amministrativa dell’Ente incorporato; 

VISTA la soppressione e modificazione dell’ufficio di Direttore generale 

che ne ha comportato la cessazione anche per l’impossibilità 

sopravvenuta di esercitare e svolgere le funzioni precedentemente 

conferite;  

VISTO                  il decreto commissariale n. 28 del 13.03.2015 con il quale è stato 

stabilito il trattamento economico dei dirigenti del Centro di 

responsabilità amministrativa CRAI tenuto conto delle disposizioni 

e dei principi di cui alla L. n. 190 del 2014, a far data dall’entrata in 

vigore della legge stessa;  

VISTO             l’art. 2 del contratto individuale di lavoro contenente la clausola 

inserita consensualmente tra le parti relativamente alla riduzione 

della durata o cessazione dalla carica di Direttore generale in 

seguito ad eventuali sopravvenienze legislative in ordine alla 

riorganizzazione dell’Ente; 

CONSIDERATA   la direttiva del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali del 5 febbraio 2015; 

RITENUTO  di dover provvedere a tutela dell’interesse pubblico mediante il 

contenimento della spesa in attuazione della L. n. 190/2014; 



 

DECRETA 

 

Di considerare cessato il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 

l’incarico di Direttore generale INEA sottoscritto dalla Dott.ssa Laura Proietti in data 

01.04.2014, a seguito dell’entrata in vigore della L. n. 190 del 2014. 

 

        
        Dott. Salvatore Parlato  

 


